,
panowania naszego polskiego XXXXII, swedzkiego

XXXVII roku. — Sigismundus rex. — Stanislaus Grochowski.

Dokument papierowy, opatrzony pieczci pokojowa poniej tekstu wycinita.

004. 1630. die 28. m. Februarii, Varsoviae.

Sigismundus III. rex Poloniae, commissariis uibusdam, ad litem, quae

inter civitatem Cracoviensem et conventum ordinis s. Francisci pendebat,

diiudicandam designatis, potestatem prorogat.

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae,

Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Liuoniaeue necnon Suecorum,

Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex. Venerabilibus et generosis Pe-

tro Gembicki decano, secretario nostro, Ioanni Foxio archidiacono, Iacobo

Ostrowski canonico Cracouiensibus, Stanislao Witowski vexillifero Lanci-

ciensi, magno procuratori arcis nostrae Cracouiensis, Ioanni Komorowski
pocillatori Belzensi, vicecapitaneo, Ioanni Starski vicesgerenti, Francisco

Krzyzakowski notario castrensi Cracouiensibus et Zbigneo Bobrownicki se-

cretario nostro, Alberto Mirosowski yicepalatino Cracouiensi, deuotis et fide-

liter nobis dilectis, graciam nostram regiam. Venerabiles et generosi, deuote

et fideliter nobis dilecti ! Dederamus nuper ad Deuotiones et Fidelitates

vestras commissionis nostrae literas, uibus mandaueramus, ut causam et

actionem spectabilibus proconsuli et consulibus, aduocato, scabinis totiue

communitati ciuitatis Cracouiensis cum religiosis patribus et fratribus guar-
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diano atue toto conuentu ordinis sancti Francisci, fratrum Minorum con-

uentualium Cracouiae in platea Fratrum sito, nec non cum domorum, arearum
et fundorum inter eundem conuentum ac maenia ciuitatis consistentium pos-i

sessoribus, ratione appropriationis et usurpationis sibi eorundem bonorum
publicorum, portarum, fenestrarum aliorumque aedificiorum in eis extructio-

nis, decursus aquae, faecium et cloacarum, per quae muri ciuitatis conuel-

luntur, in eadem immissionis et erectionis, necnon aliarum differentiarum et

grauaminum . quae ciuitas Cracouiensis patitur. intercedentem , Deuotiones

et Fidelitates Yestrae diiudicarunt et id, quod iuris ratio dictaret, in eadem
causa statuerent et decernerent. Quae commissio uoniam post emanatas

Deuotionum et Fidelitatum vestrarum innotescentias, ob absentiam protunc

guardiani, quem idem conuentus Cracouiensis sancti Francisci certis de causis

non habebat, est desertata, ideo eandem commissorialem autoritatem Deuo-

tionibus et Fidelitatibus yestris prorogamus et denuo committimus. mandantes,

ut captato certo et competanti tempore, in domum aliquam lapideam, mae-

nibus et conuentui praefato proximam, vel aliquem alium locum pro commo-
ditate sua conueniant, uocatisque per literas innotescentiae suae partibus,

quarum interest, uidelicet suprascriptis patribus et fratribus Franciscanis nec

non alijs possessoribus uicinis, a quibus grauamina ciuitati Cracouiensi infe-

runtur, (quorum nomina et cognomina hic pro expressis habentur) eiusmodi

diiferentias et grauamina diiudicent, ne quid detrimenti eadem ciuitas Cra-

couiensis patiatur
;
uideant, ut muri ciuiles atque intermuralia serta tectaque

maneant, prouideant, iura eiusmodi possessorum , si quae habent, sedulo

inspiciant, testimonia, si opus fuerit, excipiant
;

et tandem, quod iuris ratio

dictauerit, in ea causa statuant, definiant et decernant: appellatione ad iudi-

cium nostrum non nisi ab ipsa definitiua sententia et non a quibusuis acces-

soriis parti grauatae salua permanente. Vnius, duorum pluriumue ex Deuo-

tionibus et Fidelitatibus vestris absentia non obstante. Quod si negotium

hoc uno atque altero die absolui non poterit, in plures pro necessitate eius

commissorialem facultatem Deuotionibus et Fidelitatibus yestris prorogatam

esse uolumus. Datum Yarsauiae die XXVIII mensis Februarii, anno Domini

M DC XXX, regnorum nostrorum Poloniae XXXXIII, Sueciae uero

XXXVII. — Ex commissione sacrae regiae maiestatis propria. — Lucas

Zdroiewski.

Dokument papierowy, opatrzony wielk pieczci koronn, poniej tekstu wycinit.

90.5. 1630. die 28. m. Februarii, Cracoviae.

Senatus consultum de pauperibus valetudine affectis, in hospitio ad

ss. Sebastianum et Rochum curandis.

Actum feria quinta ant dominicam Oculi proxima. — Spectabiles

dd. Sigismundus Alantse proconsul, Paulus Hippolith, Stanislaus Chodowie,

Daniel Zaidlicz, Christophorus Sowikowski, Ioannes Wisemberg. Stanislaus

Conradt, Matthias Wonieyski, Christophorus Naymanowic, Matthaeus Grus-
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czynski, Andreas Wegrzynowic, Andreas Beza, consules Cracouienses, in

reipublicae negociis per schaedulas legitime conuocati et' in praetorio Cra-

couiae congregati existent.es
;
sub tempus praesens, quo omnia praesertim

ad annonam pertinentia, in summum excreuerunt precium, exindeque prae

summa inopia numerosas pauperum turmas hic ad ciuitatem conuenire, multos

ipsorum inaedia periculosisue et suspectis morbis e vita decedere persaepe

cernitur, securitati publicae in futura tempora consulendo. imminenti peri-

culo obviam ire rolentes, vnanimibus votis et sententijs suis concluserunt,

pauperes huiusmodi infirmos, languidos, per ciuitatem diuagantes, ad hospi-

tale sanctorum Sebastiani et Rochi, vbi aedificia non adeo arcta reperiuntur,

congregandos, necessario ibi reparanda, atque ipsos pauperes ex eleemosina

sacra apud pios Christianos impetranda sustentando, interim autem ex pecu-

nia hospitalis praedicti mutuatim pro hac re fiorenos quingentos a dominis

prouisoribus acquirendos esse
;

post modum vero ex sacra eleemosina resti-

tuendos vel si hoc non suffecerit, in rationibus dd. prouisoribus inter distri-

buta suscipiendos, tum et aduocatos pauperes alias woytow dziadowskich anti-

quitus fieri solitos, assignandos et deputandos esse, vnanimibus votis et sen-

tentijs suis concluserunt.

Acta Cons. Crac. 9, str. 416.

060. 1630. die 25. m. Iunii, Cracoviae.

Senatus consultum de salario proconsulari augendo.

Actum feria tertia in crastino festi sancti Ioannis Baptistae. — Specta-

biles dd. Daniel Zaidlicz proconsul, Sigismundus Alantse, Georgius Pipan
7

Paulus Hippolith
;
Stanislaus Conradt, Christophorus Naymanowic

;
Mathaeus

Grusczynski, Christophorus Schedell, Andreas Wegrzynowic, Georgius Cro-

mer, Andreas Beza, consules Cracouienses, in negocio infrascripto per schae-

dulas in praetorio congregati et legitime conuocati existentes, experientia

edocti, quod hac iniquitate temporum, qua omnia in summum excreuerunt

precium, summa octuaginta florenorum Polonicorum, quae hactenus cuilibet

proconsuli ex aerario ciuitatis pendebatur, non sufficit oneri proconsulari

sufferendo et familiae praetorianae, quae ad publicam necessitatem sumptu

proconsulis fouetur, alendae, graue vero est vna cum onere sentire damnum,
cum naturalis aequitas ipsa suadeat, eum sentire debere commodum, qui sen-

serit onus, proinde naturalem aequitatem secuti, vt incommoditatis et sedu-

litatis proconsularis comes foret aliqua commoditas et animi tranquillitas,

vnanimibus votis et sententijs suis abhinc in futurum pro sustinendo onere

proconsulari centum marcas cuilibet proconsuli ex aerario ciuitatis dandas

esse concluserunt.

Acta Cons. Crac. 9, str. 421.
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OOT. 1630. die 10. m. Septembris, Cracoviae.

Senatus consultum de alimentis, civibus Clepardiensibus peste infectis,

exhibendis.

Actum feria tertia post festum Natiuitatis beatae Mariae virg"inis pro-

xima. — Spectabiles domini Andreas Beza proconsul, Sigismundus Alantse,

Georgius Pipan, Daniel Zaidlicz, Stanislaus Conradt
;
Mathias Wonieyski,

Christophorus Naymanowic, Albertus Celesta
;
Mathaeus Grusczynski, Ada-

mus Nagoth, Christophorus Schedell, Georgius Cromer et Nicolaus Zalaszow-

ski, consules Cracouienses, in reipublicae negociis per schaedulas conuocati

et in praetorio congregati existentes, securitati et sanitati publicae consu-

lendo, vnanimibus votis et sententijs suis concluserunt, victualia prouidenda

esse sumptu publici aerary peste infectis Clepardiae in domo recenter occlusa,

ea tamen conditione, vt postmodum eaedem impensae a domino proconsule

et consulibus Clepardiensibus exigantur et aerario publico Cracouiensi

restituantur.

Acta Cons. Crac. 9, str. 423.

DOS. 1630. die 15. m. Norembris, Cracoviae.

Senatus consultum de tributo in naves
;

in rippa Vistulae fluminis

exstruendas
;
imponendo.

Actum feria sexta post festum sancti Alartini episcopi proxima. —
Spectabiles domini Nicolaus Zalaszowski, Sigismundus Alantse, Paulus Hip-

polith
;
Matthaeus Grusczynski

;
Georgius Cromer, Andreas Beza, consules

Cracouienses, in negociis reipublicae in praetorio congregati existentes, pro-

uidere volentes commodo publico, vnanimibus votis et sententijs suis con-

cluserunt, uatenus omnes ciues in littore ciuitatis publico iuxta fluuium

Istulam nauigia alias statki aedificantes, ex nunc et de facto quilibet eorum
florenos Polonicales tres do7vego soluat.

Acta Cons. Cnie. 9, str. 424.

0(H>. 163 1, die 6. m. Februarii, Cracoviae.

Senatus consultum, quo civitati ascribendi pulveris nitrati vice pecuniam

dare astringuntur.

Actum feria quinta ipso die sanctae Dorotheae. — Spectabiles domini

(ieorgius Pipan, medicinae doctor, proconsul, Sigismundus Alantse, Stani-

slaus Chodowie, Christopherus Sowikowski, Ioannes Wisemberg, Stanislaus
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Conradt, Christopherus Naymanowicz, Albertus Celesta, Matthaeus Grusczyn-

ski, Ioannes Kotlicki, Nicolaus Zalaszowski, consules Cracouienses, in rei-

publicae negociis per schaedulas conuocati et in praetorio pleno in nuraero

congregati existentes
;

id ipsumue prae oculis habentes, quod ciues, qui

nouiter ad ius ciuitatis suscipiuntur, pulueres ad publicum vsum publicum (s)

dari solitos, non bene elaboratos exinde minus durabiles et corruptioni valde

obnoxios ob (s) soleant, qui paulo post nulli vsui accomodari pos-

sunt
;
prospicere in melius huic rei volentes

;
vnanimibus votis et sententijs

suis concluserunt, manu firmiter per se et successores suos dd. consules Cra-

couienses tenendum. uatenus onines et singuli in posterum ad ius ciuitatis

suscipiendi
;
tam mercatores, quam artifices et cuiuscunue conditionis exis-

tentes, circa susceptionem iuris honorarium ciuitati debitum atue bombar-

dam offerentes, loco pulueris pecuniam paratam [quae postmodum non alias,

nisi pro coemendo puluere ad publicum vsum per dd. armamentarii praefectos

conuerti debebit], dare et reponere actualiter, prius tamen anteuam iura-

mentum praestent, teneantur, lapidem videlicet pulueris iuxta praesens pre-

cium florenis uatuordecem aestimando
;
quod si vero pulueris maius pre-

cium creuerit, tunc solutio pecuniae modo praemisso conuertenda
;

etiam

augeri debebit.

Acta Cons. Crac. 9, str. 425.

OTO. 1 63 1, die 25. m. Februarii, Cracoviae.

Senatus consultum de processu iudiciario abbreviando.

Actum feria tertia in crastino festi s. Mathiae apostoli.

Spectabiles domini proconsuh et consules Cracovienses, per schaedulas

legitime ad praetorium conuocati, iuxta iuramentum suum ciuitati consultum
iri volentes, eo considerato, quod in processu iudiciario hucusue in causis

coram officio suo consulari agitatis, ferendariorum potius licentia, quam iuris

positiui permissu contumaciae in vno processu numerum centum sexaginta

excedentes, non solum litigantes exhaurirent sed etiam sanctam remorarentur
iustitiam, proinde saluis omnibus beneficijs iuris hucusue de iure vsitatis

;

de ijsdem contumacijs atue dilacionibus minus necessarijs in omnibus causis

processum iuris reuirentibus, coram officio suo consulari tam institutis iam
et in uocunue gradu punctoue iuris dependentibus, uam in posterum
instituendis, eam legem exnunc tenendam ac in perpetuum obseruandam
esse voluerunt, salua in eo auctoritate S. R. M. domini sui clementissimi,

tanuam legislatoris supremi
,
uam ad approbandum pium suum intentum

hoc aliuo repugnante, accessuram non dubitauerunt.

§ 1. Ouod attinet inprimis contumatias. — Primae duae contumaciae

in ipso litis ingressu sint simplices, tertia vero peremptoria, beneficio tamen
aresti gaudens; in rlteriori vero processu post gradus decretandi, videlicet

post: procede, responde, directe responde, nec non in terminis ex dilacione

concessa ex deliberacione officij et ex citacione in processu ad translapsum
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terminum, si id fiat intra duas hebdomadas a translapso terminu, omnes eon-

tumaciae peremptoriae, itidem cum beneficio aresti. Post amputatam vero

dilacionem tam in accessorio quam in negocio principali, omnis contumacia

sine beneficio aresti peremptoria.

§ 2. Quod attinet dilaciones. — In accessorijs nullae dilaciones, nisi

sint accessoria peremptoria, idque saltem ad probandum illa, quae erunt in

controuerso, non vero ad simplices replicaciones. In negotio vero principali,

vbi necessitas reuiret, dilationes saltem ad uadruplicandum inclusiue, vlte-

riores vero nimirum ad contradicendum et refntandum exnunc amputantur,

sed is, qui contradicere et refutare voluerit, in instanti id praestare poterit.

§ 3. In causis vero boni regiminis, testimonii ferendi, causis fisci, con-

tributionum ciuilium, censuum reemptionalium, aedilium, prouisorum hospi-

talis, diuisionum, causarum inter consanguineos exortarum, miserabilium per-

sonarum, spiritualium et aliarum causarum, moram non patientium, causis

hospitum, recentium criminum nec non emigrationum, modo sit citatio lite-

ralis cum expressa causa et praefixione termini peremptorij et citatus per-

sonaliter praeueniatur, primus terminus peremptorius cum beneficio tamen

aresti, et processus de die in diem.

§ 4. Et uoniam errore uodam vel potius abusu ferendariorum appel-

lationes a decretis officij consularis cum praefixione termini die tertia post

felicem aduentum sacrae Mtis regiae in arcem Cracouiensem, sub praetextu

iurium et priuilegiorum ciuitatis huius admittebantur, super cuiusmodi appel-

laciones commissiones in cancellariam S. R. M. pro libitu partium impetra-

bantur, iura autem specialia seu priuilegia de eiusmodi commissionibus im-

petrandis inter priuilegia ciuitatis non reperiuntur, tutn, quod commissiones

huiusmodi non solum moram magnam in asseuenda iustitia faciunt, sed

etiam in immensas impensas ciues adducunt, et neque notarios commissio-

num iuratos neue acta commissorialia certa habent, qui notarii partes liti-

gantes nimium depactant et pro suo placito decreta scribunt: proinde eius-

modi errores et abusus tollere volentes, obuiamue eundo protractioni iustitiae

et aggrauationi ciuium, concluserunt : appellationes omnes a modo non nisi

directe ad iudicium sacrae regiae Mtis domini domini nostri clementissimi

cum praefixione termini uatuor septimanarum, vbicunque sacra maiestas

regia cum sua cura constituta fuerit, idque ad instar omnium aliarum ciui-

tiitum regni admittendas esse.

Actum in praetorio Cracouiensi feria tertia in crastino festi s. Mathiae

apostoli, die 25 Februarii , anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo

primo.

Acta. Cons. Crac. 36, str. 274.

Ustaw powysz zatwierdzi dopiero król an Kazimierz przywilejem, wydanym w Warszawie